
Comune di  Cassino
Proposta nr. 1920 Del 05/07/2024  - 
Num. settoriale 263

Determinazione nr.  1832  del  05/07/2024
AREA FINANZIARIA

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

OGGETTO: ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI G.C. N. 318 DEL 04/07/2024 PER IL RECLUTAMENTO DI 
PERSONALE EX ART. 110 COMMA 1 DEL D.LGS N. 267/2000, PER LE FUNZIONI DI DIRIGENTE DELL’AREA 
TECNICA COMUNALE. APPROVAZIONE AVVISO

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 06.11.2023 è stato approvato il DUP 2024/2026;
-  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  124  del  29.12.2023  è  stata  approvata  la  Nota  di
aggiornamento al DUP 2024/2026, unitamente al Bilancio di Previsione 2024/2026;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 14.05.2024 è stato approvato il rendiconto della
gestione 2023 da cui risulta verificata l’assenza delle condizioni di cui all’art.243 del tuel;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 06.02.2024 è stato approvato il P.I.A.O. – Piano
integrato di attività e organizzazione - 2024/2026, integrato con successiva deliberazione n. 181/2024,
con  aggiornamento  della  sezione  3  –  Organizzazione  e  capitale  Umano-  sottosezione  3.2  –Piano
triennale dei fabbisogni, in cui è stato definito il programma delle assunzioni a tempo determinato e
indeterminato di questo Ente;
- con deliberazione OSL n. 374 del 06.06.2024 è stato approvato il rendiconto della gestione;

Visto l’atto di indirizzo della Giunta Comunale al servizio personale, giusta deliberazione n. 318 del
04.07.2024, di attivare con urgenza le procedure per l’individuazione di un Dirigente da assegnare
all’Area  Tecnica  Comunale,  ai  sensi  dell’art.  110,  comma 1 del  tuel,  per  la  copertura  dell’attuale
posizione che si renderà vacante dall’1.8.2024, stante i numerosi adempimenti da attuare in relazione
allo  svolgimento  dei  servizi  assegnati  e,  non in  ultimo,  in ambito  P.N.R.R. al  fine di  scongiurare
ricadute sulle procedure in corso;

Visto che:
-   l’emanazione  dell’avviso  pubblico  ha carattere  esplorativo  ed è  urgente  indifferibile,  al  fine di
individuare il candidato idoneo alla copertura della posizione dirigenziale ricercata entro la presunta
data dell’1.8.2024;
-   la  costituzione  del  rapporto  di  lavoro  è  comunque  subordinata  all’aggiornamento  del  PIAO
2024/2026, con l’inserimento dell’assunzione di un Dirigente a tempo pieno e determinato ex art. 110,
comma 1, del tuel, in turn over dell’attuale posizione dirigenziale assegnata alle funzioni di dirigente
dell’area  tecnica,  con decorrenza presunta dall’1.8.2024 e per anni  tre,  fino al  31.07.2027  previo
parere del Collegio dei Revisori neo eletto per il triennio 2024/2027;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



- l’assunzione a tempo determinato dovrà attuarsi nel rispetto dell’art. 36 del D.Lgs n. 165/2001 e del
tetto  di  spesa  per  le  assunzioni  flessibili  fissato  dal  D.L.  n.  90/2014,  per  come interpretato  dalla
deliberazione della sezione autonomie della Corte dei conti n. 2/2015, pari alla spesa sostenuta allo
stesso titolo nel 2009 per gli enti locali che hanno rispettato il tetto alla spesa del personale, spesa
quantificata in €uro 420.561,88;

Accertato:
-  di  non  incorrere  in  alcune  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
-  di  non  trovarsi  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
- ai sensi dell'articolo 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con L. n. 102/2009, che il programma dei
pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio
e le regole di finanza pubblica;

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Vista la delibera di G.C. n. 09 del 11/01/2022 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n.
12/2020, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa
dell’Ente; 
Visto il  Decreto  Sindacale  n.  20/2024  che  attribuisce  gli  incarichi  di  responsabilità  dirigenziale
dell’Area Finanziaria ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.u.e.l.;

Visto il Nuovo  Regolamento comunale per la disciplina delle procedure concorsuali, approvato con
Delibera G.C. n. 319 del 26.07.2023; 

Viste le disposizioni normative vigenti in materia di assunzioni delle Pubbliche Amministrazioni e di
vincoli alla spesa di personale;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art.4, comma 2, del D.Lgs.
n.165/01 e all'art.107 del D.Lgs n.267/2000;

Ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di prendere atto della Delibera di G.G. n. 318 del  04/07/2024 e di darvi esecuzione con l’adozione
del presente provvedimento;
3. Di approvare e pubblicare secondo le procedure vigenti,  l’avviso di procedura selettiva  che si
allega al presente atto e ne costituisce parte integrante e sostanziale, per la copertura di n. 1 posto in
dotazione organica di Dirigente Tecnico a tempo pieno e determinato ai sensi dell’art. 110 comma 1
del D.Lgs. n. 267/2000, da assegnare all’Area Tecnica Comunale;
4. Di precisare che  la  scadenza  per  la  presentazione  della  domanda  di  partecipazione  alla  citata
procedura è fissata al 15° giorno successivo alla pubblicazione del menzionato avviso in INPA.
5. Di pubblicare l’avviso  di  procedura  selettiva  relativo  alla  copertura  di  un  posto  da  Dirigente
Tecnico a tempo determinato ai sensi dell’art. 110 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000 sul sito istituzionale
del Comune di Cassino in Amministrazione Trasparente alla voce bandi attivi e nell’ Albo Pretorio
Online del Comune.
6. Di attestare che non sussistono situazioni  di  conflitto  di interesse  anche potenziale  in  capo al
sottoscritto Dirigente ed ai responsabili del presente procedimento.

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



7.  Di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa o riflessi diretti e indiretti sulla
situazione economica –patrimoniale dell’Ente in quanto si procederà solamente ad esito della selezione
all’impegno di spesa conseguente all’assunzione.
8.  Di dare  atto che per  il  procedimento  di  cui  trattasi  viene  rispettato  quanto indicato  nel  Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo Ente;

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 

Il Titolare di incarico di E.Q.
Dr.ssa M. Luisa Pignatelli Il Dirigente dell’Area Finanziaria

Dr.ssa Monica Tallini

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO

Visti

1920

ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI G.C. N. 318 DEL 04/07/2024 PER IL RECLUTAMENTO DI
PERSONALE EX ART. 110 COMMA 1 DEL D.LGS N. 267/2000, PER LE FUNZIONI DI DIRIGENTE
DELL’AREA TECNICA COMUNALE. APPROVAZIONE AVVISO

2024

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 263 Nr. adozione generale: 1832
05/07/2024Data adozione:

05/07/2024

Ufficio Proponente (Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/07/2024Data

VISTO NON NECESSARIO, AVVISO ESPLORATIVO.

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  1832 del  05/07/2024

OGGETTO: ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI G.C. N. 318 DEL 04/07/2024 PER IL RECLUTAMENTO 
DI PERSONALE EX ART. 110 COMMA 1 DEL D.LGS N. 267/2000, PER LE FUNZIONI DI DIRIGENTE 
DELL’AREA TECNICA COMUNALE. APPROVAZIONE AVVISO
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 05/07/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA FINANZIARIA n.263/1832 del 05/07/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


